
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27.06.2023 г.                                                                                                  № 1437 

 

О порядке создания, содержания и 

использования в целях гражданской 

обороны запасов материально-

технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств на 

территории Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении  

и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов, 

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

и организациями, утвержденными приказом МЧС России от 29.12.2021  

№ 2-4-71-12-11, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок создания, содержания и использования в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 

организаций, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, независимо от их организационно-правовой формы, 

организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях 

обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской 

обороны, в соответствии с действующим законодательством. 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 27.06.2023 № 1437 

 

Порядок  

создания, содержания и использования в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, 

содержания и использования в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

запасы). 

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 

населения Петропавловск-Камчатского городского округа, пострадавшего при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения 

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время по 

номенклатуре и в объемах, определяемых администрацией Петропавловск-

Камчатского городского округа, с учетом методических рекомендаций, 

разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных конфликтов на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа, величины 

возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, 

экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, 

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой 

достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или 

вследствие этих конфликтов. 

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться 

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

4. Закупка запасов осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 



Муниципальными заказчиками выступают органы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и муниципальные 

учреждения, указанные исполнителями программных мероприятий или 

определенные администрацией Петропавловск-Камчатского городского 

округа в качестве заказчиков. 

5. Для обеспечения создания, хранения, использования и восполнения 

(замены, освежения) имущество запасов закрепляется на праве оперативного 

управления за муниципальным казенным учреждением «Центр управления 

кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского» (далее - 

Учреждение). 

6. Учреждение: 

1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объему запасов; 

2) представляет в Управление по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа предложения в бюджетные заявки на очередной год для 

закупки запасов; 

3) определяет места хранения запасов, отвечающие требованиям по 

условиям хранения, и расположение которых обеспечивает возможность 

оперативной доставки; 

4) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 

на создание, хранение и восполнение (замену, освежение) запасов; 

5) организует доставку запасов для первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения Петропавловск-Камчатского городского округа; 

6) ведет учет запасов; 

7) обеспечивает поддержание запасов в постоянной готовности к 

использованию, в том числе осуществляет контроль за наличием, 

качественным состоянием и соблюдением условий хранения запасов; 

8) ежегодно проводит инвентаризацию запасов в период с 15 ноября по 

15 декабря. 

7. Запасы хранятся на подведомственной Учреждению территории 

(специально предназначенных объектах, складах, хранилищах) либо на основе 

договоров хранения с иными юридическими лицами и (или) 

индивидуальными предпринимателями. При этом имущество запасов 

размещается как на объектах, специально предназначенных для их хранения и 

обслуживания, так и на складских площадях организаций, расположенных на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа, где 

гарантирована его сохранность и откуда возможна его оперативная доставка. 

8. Использование запасов (за исключением использования запасов в 

целях проведения учений, тренировок и практических занятий по гражданской 

обороне) осуществляется на основании постановления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (с учетом решения 

ссуженного заседания), определяющего перечень запасов, необходимых для 

первоочередного жизнеобеспечения населения Петропавловск-Камчатского 

городского округа, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие 



этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, и способы их восполнения. 

Использование запасов в целях проведения учений, тренировок и 

практических занятий по гражданской обороне осуществляется на основании 

постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, которым устанавливается перечень запасов и спасательных служб, 

получающих запасы от Учреждения. 

Запасы могут использоваться для предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

основании постановления администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа с учетом протокольного решения Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Петропавловск-Камчатского городского округа. 

9. При недостаточности запасов представляется заявка в 

исполнительные органы Камчатского края, ответственные за создание, 

размещение, хранение и восполнение запасов, об оказании помощи с 

приложением обоснований номенклатуры и объемов требуемых запасов. 

10. Финансирование расходов, связанных с созданием, хранением и 

восполнением (заменой, освежением) запасов, осуществляется за счет и в 

пределах средств, утвержденных на эти цели решением о бюджете 

Петропавловск-Камчатского городского округа на соответствующий 

финансовый год (финансовый год и плановый период). 

11. Объем финансирования, необходимый для приобретения запасов, 

определяется с учетом изменения рыночных цен на запасы, а также расходов, 

связанных с созданием, хранением, использованием и восполнением запасов. 

 


